110. r^o. a.

2) Sent, l. faut?

estre navrez. Mès rendez-vos se jàmès en volez issir.» Et il voit que force n'i a mestier : si lor rent s'espée. Et il corurent vers la fosse por oster son healme : puis le traient amont.

Et il demande : «Où est Méléaganz, qui me fet prendre?» Et il dient que non fet. Mès si fesoit, et en la meson estoit-il ; mès il ne se voloit mostrer. Quant Lanceloz fu desarmez si le metent en prison el fonz d'une vieille tor. Mès or leisse li contes un petit à parler de lui et reterne à ceus qui avec lui estoient venu, et à monseignor Gauguein.

Or dit li contes que quant li compaignon Lancelot voient qu'il ne venoit et qu'il demeroit trop, si sont moult angoisseux, si atendirent illec jusqu'à la nuit, et lors s'en alèrent hébergier en un chastel qui près estoit et oïrent noveles de monseignor Gauguein, qui avoit passé le pont sor l'ève et gisoit illec. Au matin alèrent encontre lui, si l'encontrèrent venant à grant compaignie des enprisonnez. Et il estoit moult bleciez des granz plaies que li chevalier dou pont li avoient fêtes, car il le trovèrent estordi de l'ève dont il avoit assez béue : et par un poi qu'il ne noia. Il demande à cels qui avec lui sont coment il s'estoit contenuz de la bataille ? Et il dient : moult bien ; mès moult l'avoit l'ève enpirié et ce qu'il se combati si très-tost comme il fu hors. Si ne fesoit se soffrir non, avant ; mès après mostra les granz proescs, si qu'il conquist le chevalier là où chascuns cuidoit qu'il fust alez. Et li chevalier, font-il, est tex conréez que l'en n'i atent se la mort non.» Et misires Gaugueins demande noveles de monseignor Lancelot. Et il content coment un neïns l'en a mené, «et disoit qu'il estoit à vos.»

110. 1^o. b

Quant misires Gaugueins ot ce s'en bati ses paumes, et dist : «Trahiz est li bons chevaliers ! Ha Dex, quel dolor ! Ce li a fet Méléaganz li desloiaux.» Einsinc dolenz s'en vet misires Gaugueins, tant qu'il vient à la cort. Et li rois li fet si grant joie comme il trueve en son cuer. Et la raïne en est si liée com ele plus puet por monseignor Gauguein. Mès quant ele oï dire que Lanceloz est pris et perduz si est tornée sa joie à duel. Et li rois est ausine comme toz desvez. Et la raïne en a tel duel que plus grant ne peut avoir, et plus li griève ce qu'ele n'ose s'angoisse descouvrir por monseignor Gauguein. Et neporquant tant en fet que li plus fol s'en poissent apercevoir. Et li rois dit qu'il li fera querre par tot son pooir, et il-mêmes le querra : mès qu'il aient celui jor passé. A l'endemain envoie li rois lettres par tote sa terre qui disoient : «Bien saiche cil qui Lancelot saura, s'il ne l'enseigne, qu'il sera penduz s'il puet estre apercéuz.» En cele atente demora la raïne et misires Gaugueins .xv. jors, et dedenz ce ne fu preu au roi ce qu'il l'avoit envoyé querre ; ainz viant mander par tote sa terre et par ses letres que tuit li baron de sa terre vieignent à lui si tost comme il verront son séel, et chevalier et vilein et tuit cil qui porront armes porter. Et par ce cuide noveles oïr de Lancelot. Mès cil qui toz les maus savoit, Méléaganz li fel, fist une letre por decevoir son père.